
DELIBERA N. 16 DEL 05/04/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PROT. N.  48048 DEL 2  DICEMBRE 2021 -  PNNR,  MISSIONE 2 - 
RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - COMPONENTE 3 - EFFICIENZA 
ENERGETICA  E  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  EDIFICI  -  INVESTIMENTO  1.1: 
"COSTRUZIONE  DI  NUOVE  SCUOLE  MEDIANTE  SOSTITUZIONE  DI  EDIFICI", 
FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA -  NEXT  GENERATION  EU.  APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO DI  FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE  EX  NOVO  DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  "SCUOLA  MEDIA 
INFERIORE"  SITO  IN  FRAZIONE  CRETAZ  E  DELIBERAZIONI  IN  MERITO.  CUP: 
G21B22000300006.

L’anno  2023 addì  05 del mese di aprile alle ore  11:30 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Assente

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 5 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PROT. N.  48048  DEL 2  DICEMBRE 2021 -  PNNR,  MISSIONE 2  -  
RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - COMPONENTE 3 - EFFICIENZA 
ENERGETICA  E  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  EDIFICI  -  INVESTIMENTO  1.1: 
"COSTRUZIONE  DI  NUOVE  SCUOLE  MEDIANTE  SOSTITUZIONE  DI  EDIFICI", 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED  ECONOMICA  PER  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE  EX  NOVO  DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  "SCUOLA  MEDIA 
INFERIORE"  SITO  IN  FRAZIONE  CRETAZ  E  DELIBERAZIONI  IN  MERITO.  CUP: 
G21B22000300006.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’avviso in oggetto, pubblicato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito/Unità di missione 
per il PNRR con l’obbiettivo di finanziare la realizzazione di nuove scuole mediante sostituzione edilizia al  
fine di ricavare plessi più innovativi, sostenibili, sicuri ed inclusivi;

CONSIDERATO che:

 con deliberazione  n° 07 in data 04/02/2022 la Giunta comunale ha stabilito di presentare, tramite 
l’applicativo  messo  a  disposizione  dal  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito,  la  domanda  di  
candidatura di questo Comune per il finanziamento dei lavori di demolizione e ricostruzione ex novo 
dell’edificio scolastico “Scuola media inferiore”, sito in frazione Crétaz;

 in  data  08/02/2022,  entro  il  termine prefissato,  è  stata  inviata  la  domanda di  candidatura  per  il 
finanziamento;

  in  data  21/03/2022  sono  state  trasmesse  le  integrazioni  finalizzate  a  perfezionare  la  domanda 
suddetta per la valutazione della medesima;

  in  data  05/05/2022,  con  decreto  del  Direttore  generale,  sono  state  approvate  e  pubblicate  le  
graduatorie degli interventi finanziati e delle aree interessate; 

 in data 06/09/2022 sono stati formalizzati, tra il Soggetto attuatore (Il Comune di Valtournenche) ed 
il Ministero dell’Istruzione e del Merito, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore 
generale, RUP e coordinatrice dell’unità di missione per il PNRR,   l’accordo di concessione del 
finanziamento ed i relativi meccanismi sanzionatori;

PRESO ATTO che, come disposto nell’art. 1 dell’avviso pubblico in oggetto, le candidature e le proposte di  
sostituzione  edilizia  ammesse a  finanziamento  sono state  poste  a  base  di  un  concorso  di  progettazione 
anonimo,  di  cui  all’articolo  24  del  decreto-legge  6  novembre  2021,  n.  152,  indetto  dal  Ministero 
dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il PNRR e relativo ai seguenti  gradi di progettazione:

- 1°grado, elaborazione di proposte ideative;
- 2° grado, elaborazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica da trasmettere agli enti locali;

PRESO ATTO inoltre che:



-  sul  portale  “Futura”  del  Ministero,  in  data  05/01/2023,  con   rettifica  in  data  16/01/2023,  sono  state 
pubblicate le relative graduatorie provvisorie del concorso di progettazione sopracitato (gli abbinamenti dei  
nominativi ai codici alfanumerici);
-  ai fini  dell’approvazione delle graduatorie definitive e della pubblicazione delle medesime occorre che il 
RUP del  Ministero  proceda  alla  verifica  della  documentazione amministrativa  ed  all’espletamento  delle  
attività previste dai punti 3.4) e 5.8) del disciplinare di concorso;

VISTA la nota  acquisita al protocollo in data 28/02/2023 al n°2376, con cui il Ministero dell’Istruzione e del 
Merito,  Unità  di  missione  per  il  PNRR,  a  seguito  della  positiva  verifica  della  documentazione 
amministrativa, ha comunicato il termine assegnato ai progettisti vincitori del concorso (giorni 30 dalla nota  
autorizzatoria)   per inserire il progetto di fattibilità tecnica ed economica nel portale “Futura” del Ministero 
stesso;

EVIDENZIATO che:
- in data 16/03/2023 il progetto in questione è stato inserito nel portale “Futura” del Ministero;
-  nelle more della pubblicazione della graduatoria definitiva risulta necessario approvare tale progetto  al  
fine di poter consentire  tempestivamente l’espletamento delle successive fasi progettuali  nel rispetto dei 
termini di attuazione del progetto;

EVIDENZIATO  inoltre che  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  in  questione  è  formato  dai 
seguenti elaborati:

 NGSOSRIQ 115 Calcolo sommario spesa – Qbl 02 306047;
 NGSOSRIQ 115 Elaborati grafici delle opere nelle scale adeguate – Qbl 01 306052;
 NGSOSRIQ 115 Piano preliminare di manutenzione dell’opera e delle sue parti 305955;
 NGSOSRIQ 115 Prime indicazioni di progettazione antincendio - Qbl 15 305957;
 NGSOSRIQ  115  Prime  indicazioni  e  prescrizioni  per  la  stesura  del  piano  di  sicurezza  e  

coordinamento – Qbl 16 305956;
 NGSOSRIQ 115 Quadro economico di progetto – Qbl 02 306048;
 NGSOSRIQ 115 Relazione di sostenibilità dell’opera – Qbl 01 306051;
 NGSOSRIQ 115 Relazione generale – Qbl 01 306055;
 NGSOSRIQ 115 Relazione tecnica corredata da rilievi accertamenti indagini e studi specialistici –  

Qbl 01 306056;
 NGSOSRIQ 115 Rilievi  plano altimetrici  e stato di  consistenza delle opere esistenti  e di  quelle 

interferenti nell’immediato intorno dell’opera da progettare 306057;
 NGSOSRIQ 115 Studio di inserimento urbanistico – Qbl 13 306024;
 NGSOSRIQ 115 Studio di prefattibilità ambientale – Qbl 17 306050;
 Elaborati grafici delle opere nelle scale adeguate – DWG editabile;
 Rilievo  plano  altimetrici  e  stato  di  consistenza  delle  opere  esistenti  e  di  quelle  interferenti 

nell’immediato intorno dell’opera da progettare – DWG editabile;

EVIDENZIATO  altresì che  il  quadro  economico  di  progetto  stima  il  costo  totale  delle  opere  in  € 
2.227.272,73 oltre IVA, spese tecniche, imprevisti ed incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.113, 
comma 3, del D.lgs  50/2026;

VISTA la nota acquisita al protocollo in data 15/03/2023 al n° 3083,  con cui il Ministero dell’Istruzione e 
del  Merito, Unità di  missione per il  PNRR, ha comunicato la possibilità di  aderire al supporto tecnico-
operativo di Invitalia (l’Agenzia nazionale per lo sviluppo, in capo al Ministero dell’Economia), che si è resa  
disponibile all’indizione di gare ad evidenza pubblica per l’affidamento di Accordi Quadro aventi ad oggetto 



la  sola esecuzione dei lavori,  previa trasmissione dei progetti  di fattibilità tecnica ed economica (PFTE)  
redatti a seguito del concorso di progettazione ed approvati  dagli enti locali;

PRESO ATTO che, in considerazioni dei termini perentori sopracitati ed al fine di ottimizzare le tempistiche 
delle varie fasi dell’intervento nel rispetto soprattutto delle milestone europee, risulta  fondamentale aderire 
al supporto in questione al fine dell’affidamento dei lavori tramite la piattaforma InGaTe - Invitalia;

PRECISATO  che è stato appositamente richiesto, secondo la procedura definita dal CIPE,  il Codice di 
Investimento Pubblico (C.U.P.) collegato alla progettazione, di seguito riportato CUP: G21B22000300006;

RICHIAMATO il verbale di verifica preventiva del progetto di fattibilità tecnico-economica, redatto dal 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016  ed allegato al presente atto;

PRECISATO che nel progetto di fattibilità tecnica ed economica in questione è prevista, come allo stato 
attuale  dell’edificio  esistente  oggetto  di  demolizione,  una  volumetria  al  piano  terreno  destinata  ad  
ambulatorio medico che, nella nuova realizzazione, verrà finanziato con fondi comunali;

PRESO ATTO che per le n° 2 successive fasi di progettazione, occorre:

 per quanto attuabile, considerare la possibilità di spostare il locale interrato nella parte anteriore della 
scuola (entrata);

 prestare particolare attenzione all’acceso dei garages nella parte posteriore dell’edificio;

 vista l’imminente metanizzazione di alcune parti del territorio di Valtournenche, considerare altresì 
l’allacciamento alla caldaia che alimenta attualmente il centro polifunzionale per la produzione di  
energia;

VISTI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art. 12  in  materia  di 
competenze del Consiglio comunale;

VISTI inoltre:

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  
regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 



49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 9

Favorevoli: 9

Contrari: -

Astenuti: -

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. DI DARE ATTO della  sussistenza  del  verbale  di  verifica  preventiva  del  progetto  di  fattibilità 
tecnico-economica  finalizzato  alla  realizzazione  dell’intervento  di  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE EX NOVO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "SCUOLA MEDIA INFERIORE" 
SITO IN FRAZIONE CRETAZ, redatto dal Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 26 del 
D.lgs. 50/2016;

2. DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico economica, nelle more della graduatoria definitiva 
che verrà pubblicata dal Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il PNRR,  
relativo  all’intervento  di  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  EX  NOVO  DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO "SCUOLA MEDIA INFERIORE" SITO IN FRAZIONE CRETAZ, composto dai 
seguenti elaborati:

• NGSOSRIQ 115 Calcolo sommario spesa – Qbl 02 306047;
• NGSOSRIQ 115 Elaborati grafici delle opere nelle scale adeguate – Qbl 01 306052;
• NGSOSRIQ 115 Piano preliminare di manutenzione dell’opera e delle sue parti 305955;
• NGSOSRIQ 115 Prime indicazioni di progettazione antincendio - Qbl 15 305957;
• NGSOSRIQ 115 Prime indicazioni  e  prescrizioni  per la stesura  del  piano di  sicurezza e 

coordinamento – Qbl 16 305956;
• NGSOSRIQ 115 Quadro economico di progetto – Qbl 02 306048;
• NGSOSRIQ 115 Relazione di sostenibilità dell’opera – Qbl 01 306051;
• NGSOSRIQ 115 Relazione generale – Qbl 01 306055;
• NGSOSRIQ  115  Relazione  tecnica  corredata  da  rilievi  accertamenti  indagini  e  studi 

specialistici – Qbl 01 306056;
• NGSOSRIQ 115 Rilievi plano altimetrici e stato di consistenza delle opere esistenti  e di  

quelle interferenti nell’immediato intorno dell’opera da progettare 306057;
• NGSOSRIQ 115 Studio di inserimento urbanistico – Qbl 13 306024;
• NGSOSRIQ 115 Studio di prefattibilità ambientale – Qbl 17 306050;
• Elaborati grafici delle opere nelle scale adeguate – DWG editabile;
• Rilievo plano altimetrici e stato di consistenza delle opere esistenti e di quelle interferenti  

nell’immediato intorno dell’opera da progettare – DWG editabile;



3. DI APPROVARE il quadro economico dell’investimento come da documento allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

4. DI AVVALERSI del supporto tecnico-operativo di Invitalia (l’Agenzia nazionale per lo sviluppo, in 
capo al Ministero dell’Economia), per l’affidamento di Accordi Quadro aventi ad oggetto la sola 
esecuzione dei lavori;

5. DI DARE ATTO che:
- la realizzazione della nuova scuola è finanziata dai fondi assegnati tramite le graduatorie approvate 
con decreto del Direttore Generale in data 05/05/2022  e relative al PNRR M2.C3.I1.1;
-   l’ambulatorio medico verrà finanziato con fondi comunali;

6. DI  DEMANDARE al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  tutte  le  procedure  relative   alle 
successive fasi progettuali;

7. DI DARE ATTO, infine, che la presente deliberazione verrà pubblicata all’albo pretorio online e nel 
sito web istituzionale di questo Comune.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


